
 
 

DIREZIONE: Territorio e Ambiente         

DIVISIONE: Ecologia e Ambiente 

OGGETTO: Esclusione del Programma Integrato di Intervento Ex Enel, in variante al PRG vigente 

e non avente rilevanza regionale, dalla valutazione ambientale strategica (VAS) 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

VISTI: 

- la Parte II del D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia Ambientale” e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante indicazioni e “Procedure per la Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS), per la Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Ambientale 

Integrata (IPPC)”;  

- il Piano Regolatore Generale del Comune di Bergamo, approvato con Delibera della G.R. 

n°48766 del 29/02/2000 -  pubblicata sul BURL n.22 in data 31/05/2000, che prevede per le aree 

oggetto di Programma Integrato di Intervento un ambito di trasformazione urbanistica denominato 

Programma Integrato di Intervento Ex Enel. 

 - la L.R. della Lombardia 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del territorio” e successive 

modificazioni e integrazioni che fornisce, tra l’altro, indicazioni sulla procedura e sui contenuti del 

Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) e dei Programmi Integrati di Intervento;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 13 marzo 2007 VIII/351 “Indirizzi generali per la 

valutazione ambientali di piani e programmi”; 

- la DGR VIII/6420 della Regione Lombardia del 27 dicembre 2007 “Determinazione delle 

Procedure per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi - VAS ”, pubblicata sul B.U.R.L. 2° 

Supplemento Straordinario del 24 gennaio 2008, che individua e precisa le fasi metodologiche 

procedurali per la valutazione ambientale strategica di piani e programmi e ne specifica il percorso 

di partecipazione integrato; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.90/7 “Valutazione Ambientale Strategica di Piani e 

Programmi (VAS) - Attuazione della DGR n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007” in data 13 marzo 

2008 ove si individuano anche i criteri generali da seguire per i procedimenti volti alla Valutazione 

Strategica di Piani e Programmi;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29 maggio 2008 che individua la Società Imm.re 

Parco Locatelli quale Autorità Proponente, la Divisione Pianificazione Urbanistica Generale quale 

Autorità Procedente e la Divisione Ecologia e Ambiente quale Autorità competente per la VAS del 

Programma Integrato di Ex Enel, in variante al PRG  

 

 

 



PRESO ATTO che: 

-  In data 26.03.2008 al prot. gen. E00030384 è stata presentata la Proposta di Programma 

Integrato di Intervento ai sensi della L.R. 12/2005, relativa ad area Ex Enel compresa tra le vie 

Mazzini, Nullo e Diaz; 

- in data 29 maggio 2008 è stato avviato con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 

217 il procedimento di Verifica di esclusione dalla VAS del Programma Integrato di Intervento Ex 

Enel, in variante al PRG vigente e non avente rilevanza regionale 

 - in data 9 giugno 2008 è stato messo a disposizione sul sito web del Comune di Bergamo il 

documento di verifica di esclusione (documento di screening) del Programma Integrato di 

Intervento Ex Enel, in variante al PRG vigente e non avente rilevanza regionale;  

- in data 29 maggio 2008 con la più volte richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 

sono stati individuati: 

• i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati: ARPA 

Lombardia e Dipartimento di Bergamo, ASL della Provincia di Bergamo, Consorzio Parco dei 

Colli di Bergamo, Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia; 

• gli enti territoriali interessati: Regione Lombardia, Provincia di Bergamo, Comuni Confinanti, 

Consorzio di Bonifica della media pianura bergamasca, Autorità di Bacino; 

• i settori del pubblico interessati all’iter decisionale: Italia Nostra, WWF, Lega Ambiente ed 

eventuali forme associate di cittadini riconosciuti come portatori d’interesse; 

• le modalità di convocazione della Conferenza di Verifica e di informazione e di partecipazione 

del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni tramite inviti, pubblicazione 

dell’avviso su sito web e Albo Pretorio; 

- in data 7 luglio 2008 si è svolta la Conferenza di Verifica riferita all’esclusione dalla procedura di 

VAS del Programma Integrato di Intervento– Ex Enel, in variante al PRG vigente e non avente 

rilevanza regionale, il cui verbale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

- alla data della citata Conferenza di Verifica non sono pervenute osservazioni al documento di 

verifica d’esclusione (documento di screening) del PII Ex-Enel. 

VALUTATI il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il 

verbale della richiamata Conferenza di Verifica riferita all’esclusione dalla procedura di VAS del 

Programma Integrato di Intervento di cui trattasi, tenuta in data 7 luglio 2008; 

Viste le considerazioni tecniche in ordine alla verifica di esclusione dalla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) del PII Ex Enel, in variante al Piano Regolatore Generale, svolte dall’istruttore 

tecnico al quale è affidata l’istruttoria dalla quale risulta, tra l’altro, quanto segue in merito agli 

effetti sull’ambiente del PII : 

o Il PII prevede il recupero e la riqualificazione dell’area Ex Enel oggi dismessa, 

insediando residenza, attività terziarie - commerciali, e consentendo la rivitalizzazione 

dell’area; 

o Il Progetto prevede il recupero dell’edificio storico progettato dall’Arch. Bergonzo ; 

o Il Progetto si realizza su un’area dismessa, il progetto prevede l’aumento della 

superficie drenante rispetto all’esistente e consente un consumo di suolo inferiore 

rispetto a quanto previsto dal Piano Regolatore Generale. 



o L’inserimento dell’intervento nel contesto urbano è stato studiato e progettato con 

particolare riferimento agli spazi aperti, al rapporto con il Parco Locatelli confinante 

(accessibile mediante un collegamento pedonale) e con la vista del colle e di città alta 

 

Dato atto che nel medesimo documento tecnico si propone di escludere dalla procedura di 

valutazione ambientale strategica il Programma Integrato di Intervento Ex Enel, in variante al PRG 

vigente,  

Ritenuto, pertanto, d’intesa con la Divisione Pianificazione Urbanistica Generale quale Autorità 

Procedente, di dover escludere dalla procedura di valutazione ambientale strategica il Programma 

Integrato di Intervento – Ex Enel, in variante al PRG vigente e non avente rilevanza regionale per 

le motivazioni sopra riportate;  

Per tutto quanto esposto 

D E C R E T A 

1. Di escludere il Programma Integrato di Intervento– Ex Enel variante al PRG vigente e non 

avente rilevanza regionale, dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) . 

2. Di inviare il presente provvedimento, unitamente al Documento di verifica di esclusione, in 

formato digitale, alla Regione Lombardia . 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di 

Bergamo e all’Albo Pretorio.  

 

Bergamo, DIREZIONE TERRITORIO E AMBIENTE 
 IL DIRIGENTE 

                  Dott. Arch. Dario Tadé  


